[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

РЕШЕНИЕ  № 278
13 апреля 2012 г.                                                                                           г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе: *******, при участии представителей Федерального казенного учреждения «Управление автомобильной магистрали Красноярск-Иркутск Федерального дорожного агентства» (далее ФКУ Упрдор «Прибайкалье») ******* в отсутствие представителей ООО «Красмост Регион» уведомленного о времени и месте рассмотрения жалобы, рассмотрев жалобу ООО «Красмост Регион», и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту Закон  о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. №   379,
УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России поступила жалоба ООО «Красмост Регион» (далее по тексту заявитель) на действия Федерального казенного учреждения «Управление автомобильной магистрали Красноярск-Иркутск Федерального дорожного агентства» (далее ФКУ Упрдор «Прибайкалье», заказчик), связанные с проведением открытого аукциона в электронной форме №0334100007512000041 на выполнение работ по объекту: «Ремонт моста через реку Застрянка на км 1369+014 автомобильной дороги М-53 «Байкал» от Челябинска через Курган, Омск, Новисибирск, Кемерово, Красноярск, Иркутск, Улан-Удэ до Читы» (далее открытый аукцион). Заявитель в жалобе указывает, что предметом аукциона является ремонт моста. Согласно ст.55.8 Градостроительного кодекса РФ, а также Перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, утвержденного Приказом Министерства регионального развития № 624 от 30.12.2009г., наличие свидетельства, выданного саморегулируемой организацией, о допуске к видам работ, являющихся предметом аукциона, не требуется. Однако, в п.1.3.2. Требований к содержанию и составу заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме и инструкции по ее заполнению документации об аукционе, одним из требований является наличие у участника размещения заказа свидетельства о допуске к видам работ по предмету аукциона, оказывающим влияние на безопасность объектов капитального строительства, по следующим видам работ: 33. Работы по организации строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком); 33.2.6. Мосты (большие и средние).  Заявитель считает, что в случае, если в Ведомости объемов работ Заказчика (приложение № 2 к документации об аукционе) имеются виды работ, требующие наличия свидетельства о допуске к видам работ, заказчик должен сформулировать предмет аукциона как организация строительства, что влечет за собой проведение главной государственной экспертизы проектной документации и получение разрешения на строительство. При этом каких-либо сведении о наличии указанных документов у Заказчика в документации об аукционе не имеется.
Заказчиком на жалобу заявителя представлены возражения от 12.04.2012г., согласно которым заказчик не согласен с доводами жалобы, ссылается на требования части 3.1 статьи 52 Градостроительного кодекса РФ, согласно которой в случае, если работы по организации строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта капитального строительства включены в указанный в части 4 статьи 55.8 настоящего Кодекса перечень, лицо, осуществляющее строительство такого объекта капитального строительства, должно иметь выданное саморегулируемой организацией свидетельство о допуске к работам по организации строительства. При этом, в силу части 3 указанной статьи лицо, осуществляющее строительство организует и координирует работы по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства, обеспечивает соблюдение требований проектной документации, технических регламентов, техники безопасности в процессе указанных работ и несет ответственность за качество выполненных работ и их соответствие требованиям проектной документации. Лицо, осуществляющее строительство, вправе выполнять определенные виды работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства самостоятельно при условии соответствия такого лица требованиям, предусмотренным частью 2 настоящей статьи, и (или) с привлечением других соответствующих этим требованиям лиц.

В пункте 1.3.2 раздела 1 аукционной документации содержится требование о наличии действующего свидетельства о допуске к видам работ по предмету аукциона, оказывающим влияние на безопасность объектов капитального строительства, выданного саморегулируемой организацией, в порядке установленном Градостроительным кодексом РФ, в соответствии с Перечнем, утв. Приказом министерства регионального развития РФ №624 от 30.12.2009 года, по видам работ: работы по организации строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком).

Отдельные виды работ по ремонту моста через реку Застрянка в соответствии с ведомостью объемов работ (приложение №2 к документации об аукционе) является работами, влияющими на безопасность объекта капитального строительства - моста, и включены в «Перечень видов работ по инженерным изысканием, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства», а именно - ремонт моста подразумевает часть видов работ, напрямую влияющих на безопасность движения автотранспорта, жизни водителей и пешеходов: сохранность мостового сооружения, что при не надлежащем отношении может повлечь за собой порчу и разрушение моста; организацию пропуска транзитного движения автотранспорта и пропуск пешеходов по мосту, что может повлечь за собой перерывы в движении федерального и городского автотранспорта, травматизм и гибель водителей, пассажиров и пешеходов; безопасный пропуск паводковых вод, что при не правильном обращении может повлечь за собой подтопление города и наводнение; безопасное производство работ, что включает в себя устройство линий освещения, трансформаторной подстанции, а также безопасность работ при работе с кранами, дорожной техникой, выполнение таких специализированных видов работ, как устройство деформационных швов, подъемка и опускание балок пролетных строений длинами 24 и 33 метра, монтаж карнизных блоков над водой в стесненных условиях при существующем малом судоходстве, выполнение работ на воде с плотов, ремонт и окраска опор и пролетов на высоте более 6 метров.

На основании данных доводов заказчик считает, что выполнение работ по ремонту моста через реку Застрянка влияет на безопасность, и, организация, выполняющая работы, обязана иметь соответствующие допуски СРО.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражение заказчика установила следующее.
Приказом начальника ФКУ Упрдор «Прибайкалье» №42 от 27.03.2012г. утверждена документация об открытом аукционе на выполнение работ по объекту: «Ремонт моста через реку Застрянка на км 1369+014 автомобильной дороги М-53 «Байкал» от Челябинска через Курган, Омск, Новисибирск, Кемерово, Красноярск, Иркутск, Улан-Удэ до Читы» (далее документация об открытом аукционе).
27.03.2012г. извещение и документация об открытом аукционе размещены на официальном сайте РФ для размещения информации о размещении заказов.

Предметом указанного открытого аукциона согласно извещения и документации об аукционе, является ремонт моста через реку Застрянка.

Согласно п.1.3.2 раздела 1. «Требования к содержанию и составу заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме и инструкции по ее заполнению» вторая часть заявки предусматривает наличие у участника размещения заказа свидетельства о допуске к видам работ по предмету аукциона, оказывающим влияние на безопасность объектов капитального строительства, выданного саморегулируемой организацией, в порядке установленном Градостроительным кодексом РФ, в соответствии с Перечнем, утв. Приказом министерства регионального развития РФ №624 от 30.12.2009г., по следующим видам работ: 33.Работы по организации строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком); 33.2.6. Мосты (большие и средние).
В соответствии с ч. 3 ст. 52 Градостроительного кодекса РФ, лицо, осуществляющее строительство, вправе выполнять определенные виды работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства самостоятельно при условии соответствия такого лица требованиям, предусмотренным частью 2 настоящей статьи, и (или) с привлечением других соответствующих этим требованиям лиц.

Виды работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, должны выполняться только индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, имеющими выданные саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким видам работ (часть 2 статьи 52 Градостроительного кодекса РФ).

Перечень видов работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, устанавливается уполномоченным федеральным органом исполнительной власти (ч.4 ст. 55.8 Градостроительного кодекса РФ).

Приказом Министерства регионального развития РФ от 30.12.2009г. № 624 (в ред. от 14.11.2011г.) утвержден «Перечень видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства».

Таким образом, указанные требования Градостроительного кодекса РФ, Приказа Министерства регионального развития РФ от 30.12.2009г. № 624 не распространят свое действие, в случае если выполняются работы по выполнению ремонта объекта капитального строительства.

Следовательно, наличие свидетельства, выданного саморегулируемой организацией о допуске к работам, являющихся предметом указанного открытого аукциона, а именно ремонту, не требуется.
В соответствии с ч. 1 ст. 41.6 Закона о размещении заказов, документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 настоящего Федерального закона.

В силу ч.2.1 ст.34 Закона о размещении заказов, не допускается включать в документацию об аукционе (в том числе в форме требований к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требований к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара) требования к производителю товара, к участнику размещения заказа (в том числе требования к квалификации участника размещения заказа, включая наличие у участника размещения заказа опыта работы), а также требования к его деловой репутации, требования о наличии у участника размещения заказа производственных мощностей, технологического оборудования, трудовых, финансовых и других ресурсов, необходимых для производства товара, поставка которого является предметом контракта, выполнения работ, оказания услуг, являющихся предметом контракта, за исключением случаев, если возможность установления таких требований к участнику размещения заказа предусмотрена настоящим Федеральным законом.

Следовательно, установление в документации об аукционе на выполнение работ по ремонту моста через реку Застрянка на км 1369+014 автомобильной дороги М-53 «Байкал» от Челябинска через Курган, Омск, Новисибирск, Кемерово, Красноярск, Иркутск, Улан-Удэ до Читы» требований к участникам о наличии свидетельства, выданного саморегулируемой организацией о допуске к видам работ: 33 работы по организации строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком); 33.2.6. Мосты (большие и средние), является нарушением ч. 1 ст. 41.6, ч.2.1 ст.34 Закона о размещении заказов.
Комиссия Иркутского УФАС по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, рассмотрев жалобу ООО «Красмост Регион», руководствуясь частью 9 статьи 17, частью 6 статьи 60 ФЗ от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Красмост Регион» обоснованной.

2. Признать ФКУ Упрдор «Прибайкалье» нарушившим часть 2.1 статьи 34, часть 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.

3. Выдать ФКУ Упрдор «Прибайкалье» предписание об устранении нарушений части 2.1 статьи 34, части 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.
4. Направить копию решения заявителю, копию решения и предписания в ФКУ Упрдор «Прибайкалье».

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
5